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Numri i lëndës: 2019:160710 

Datë: 16.01.2024 

Numri i dokumentit:     05196131 

C. nr. 284/2016 

GJYKATA THEMELORE NË GJILAN – DEGA NË KAMENICË, Departamenti i 

Përgjithshëm, Divizioni Civil, me gjyqtarin Artan Abazi, në çështjen juridike kontestimore të 

paditësve Makfire Muslija, Bajrush Kryeziu, Bajram Krieziu, Xhemile Kryeziu, Turkian 

Krieziu, Irfan Krueziu, Samet Krieziu, Selam Kriezi, që të gjithë nga fshati Berivojcë, Komuna 

e Kamenicës, e të cilët me autorizim i përfaqësojnë Makfire Muslija dhe Irfan Kryeziu nga 

fshati Berivojcë, Komuna e Kamenicës, Esma Bosinic, Resmije Saiti dhe Hasime Jasaroviq, që 

të gjithë nga fshati Berivojcë, Komuna e Kamenicës, të cilët me autorizim i përfaqëson Tijana 

Gruic, juriste në zyrën ligjore Advancing Together, në Prishtinë, kundër të paditurve Mustafa 

Lahu, Ilaz Lahu, Xhemile Morina - Lahu, që të gjithë nga Beocina, në Republiken e Serbisë, 

tani me adresë të panjohur, të cilët i përfaqëson përfaqësuesi i përkohëshëm, Refik Basha 

avokat nga Kamenica, me objekt kontesti për vërtetimin e së drejtës së pronësisë, me vlerë të 

kontestit prej 5,000.00 euro, pas mbajtjës së shqyrtimit kryesor dhe publik, në prezencën e të 

autorizuarve të palëve ndërgjyqëse më datën 14.12.2023 mori, ndërsa më datën 15.01.2024 

përpiloj këtë: 

 

A K T G J Y K I M 

I. APROVOHET në tërësi si e bazuar kërkesëpadia e paditësve Makfire Muslija dhe Irfan 

Krueziu, që të dy nga fshati Berivojcë, Komuna e Kamenicës, e paraqitur kundër të paditurve 

Mustafa Lahu, Ilaz Lahu, Xhemile Morina - Lahu, që të gjithë nga Beocina, në Republiken e 

Serbisë, tani me adresë të panjohur, të cilët i përfaqëson përfaqësuesi i përkohëshëm, Refik 

Basha avokat nga Kamenica dhe; 

II. VËRTETOHET se paditësit Makfire Muslija dhe Irfan Krueziu, që të dy nga fshati 

Berivojcë, Komuna e Kamenicës, janë bashkëpronarë në bazë të mbajtjes me mirëbesim 

(parashkrimit fitues), të ngastratës kadastrale me numër P – 71107003 - 00494 - 0, me 

sipërfaqe të përgjithshme prej 459 m2 dhe ngastrës kadastrale me numër P - 71107003 - 00495 

- 0, me sipërfaqe të përgjithshme prej 76 m2, të cilat gjinden në vendin e quajtur “Ara e 

gjatë/Oborr i gjatë”, Zona Kadastrale Berivojcë, Komuna e Kamenicës, të cilat ngastra 

kadastrale në DGJKP në Kamenicë, evidentohen si prona private me nga 1/1 në emër të Zahir 

(Hisen) Lahi, tani i ndjerë, ish nga fshati Berivojcë, Komuna e Kamenicës. 

III. DETYROHEN të paditurit Mustafa Lahu, Ilaz Lahu, Xhemile Morina - Lahu, që të gjithë 

nga Beocina, në Republiken e Serbisë, tani me adresë të panjohur, që paditësve t’ia njohin të 
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drejtën e pronësisë mbi ngastrat kadastrale të cekura si në pikën II të këtij dispozitivi, në afat 

prej 15 ditësh, pas datës së pranimit të këtij aktgjykimi, nën kërcënim të përmbarimit me 

detyrim. 

IV. Ky aktgjykim do t’i shërbej paditësve, si titull juridik për regjistrimin e së drejtës së 

pronësisë, në regjistrat e paluajtshmërive, në Drejtorinë për Gjeodezi, Kadastër dhe Pronë në 

Komunën e Kamenicës. 

V. Palët paditëse i bartin shpenzimet e veta të procedurës, ndërsa avokati Refik Basha, ka qenë 

i angazhuar PRO BONO nga Oda e Avokatëve të Kosovës, si përfaqësues i përkohshëm, në 

emër të paditurve. 

 

A r s y e t i m 

1. Rrjedha e procedurës  

 

Paditësit Makfire Muslija, Bajrush Kryeziu, Bajram Krieziu, Xhemile Kryeziu, Turkian 

Krieziu, Irfan Krueziu, Samet Krieziu, Selam Kriezi, që të gjithë nga fshati Berivojcë, Komuna 

e Kamenicës, e të cilët me autorizim i përfaqësojnë Makfire Muslija dhe Irfan Kryeziu nga 

fshati Berivojcë, Komuna e Kamenicës, Esma Bosinic, Resmije Saiti dhe Hasime Jasaroviq, që 

të gjithë nga fshati Berivojcë, Komuna e Kamenicës, të cilët me autorizim i përfaqëson Tijana 

Gruic, juriste në zyrën ligjore Advancing Together, në Prishtinë, më datën 20.12.2016, në këtë 

gjykatë, kanë paraqitur padi, kundër të paditurve Mustafa Lahu, Ilaz Lahu, Xhemile Morina - 

Lahu, që të gjithë nga Beocina, në Republiken e Serbisë, tani me adresë të panjohur, të cilët i 

përfaqëson përfaqësuesi i përkohëshëm, Refik Basha avokat nga Kamenica, me objekt kontesti 

për vërtetimin e së drejtës së pronësisë, me vlerë të kontestit prej 5,000.00 euro. 

Meqenëse të paditurve Mustafa Lahu, Ilaz Lahu, Xhemile Morina - Lahu, që të gjithë nga 

Beocina, në Republiken e Serbië, tani me adresë të panjohur, nuk ka qenë e mundur t’u gjindet 

adresa e saktë e vendbanimit apo vendqëndrimit, edhe pas tentimit të bërë nga gjykata që të 

njëjtëve t’u gjindet adresa e vendbanimit apo vendqëndrimit, përmes institucioneve relevante, 

gjykata me propozimin e palëve paditëse e në kuptim të dispozitës së nenit 79 paragrafi 3, pika 

a), dhe nenit 81 të Ligjit për Procedurën Kontestimore (tutje LPK-së), përmes Odës së 

Avokatëve të Kosovës, u’a ka caktuar përfaqësuesin e përkohshëm, PRO BONO, të paditurve 

dhe atë Refik Basha, avokat nga Kamenica. 

Aktvendimi për caktimin e përfaqësuesit të përkohshëm është publikuar në Gazetën Zyrtare të 

Republikës së Kosovës, më datën 12.10.2022.  

Trashëgimtarët e tjerë të tani të ndjerëve Jashar Kryeziu dhe Hajdar Kryeziu, ish nga fshati 

Berivojcë, Komuna e Kamenicës, përveq Makfire Muslija dhe Irfan Kryeziu, pra, Bajrush 

Kryeziu, Bajram Krieziu, Xhemile Kryeziu, Turkian Krieziu, Samet Krieziu, Selam Kriezi, 

Esma Bosinic, Resmije Saiti dhe Hasime Jasaroviq, që të gjithë nga fshati Berivojcë, Komuna 

e Kamenicës, me vullnetin e tyre të lirë dhe të pandikuar, përmes deklarave të tyre të dhëna në 

zyrën noteriale, e disa prej tyre në seancën e shqyrtimin kryesor, në cilësi të palëve paditëse, 
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kanë deklaruar se heqin dorë nga e drejta e tyre për të kërkuar vërtetimin e të drejtës së 

pronësisë në ngastrën kadastrale me numër P – 71107003 - 00494 - 0, me sipërfaqe të 

përgjithshme prej 459 m2 dhe ngastrës kadastrale me numër P - 71107003 - 00495 - 0, me 

sipërfaqe të përgjithshme prej 76 m2, të cilat gjinden në vendin e quajtur “Ara e gjatë/Oborr i 

gjatë”, Zona Kadastrale Berivojcë, Komuna e Kamenicës, dhe këtë të drejtë u’a njohin vetëm 

Makfire Muslija dhe Irfan Kryeziu, nga fshati Berivojcë, Komuna e Kamenicës. Andaj, gjykata 

duke i pasur parasysh deklaratat e trashegimtarëve të tjerë, ka vendosur që lidhur me 

kërkesëpadinë e paditësve për vërtetimin e të drejtës së pronësisë në ngastrat kadastrale 

kontestuese, të vendosë vetëm në emër të paditësve Makfire Muslija dhe Irfan Kryeziu, nga 

fshati Berivojcë, Komuna e Kamenicës. 

2. Pretendimet e palëve ndërgjyqëse 

 

E autorizuara e paditësve, Tijana Gruiq, juriste nga Prishtina, në seancën përgaditore dhe gjatë 

shqyrtimit kryesor, ka mbetur në tërësi pranë padisë dhe kërkesëpadisë të parashtruar me datën 

20.12.2016, përmes së cilës ka kërkuar nga Gjykata, që të vërtetohet e drejta e pronësisë në 

emër të vetëm paditësve Makfire Muslija dhe Irfan Kryeizu, në ngastrën kadastrale me numër 

P – 71107003 - 00494 - 0, me sipërfaqe të përgjithshme prej 459 m2 dhe ngastrës kadastrale 

me numër P - 71107003 - 00495 - 0, me sipërfaqe të përgjithshme prej 76 m2, të cilat gjinden 

në vendin e quajtur “Ara e gjatë/Oborr i gjatë”, Zona Kadastrale Berivojcë, Komuna e 

Kamenicës, të cilat ngastra kadastrale në DGJKP në Kamenicë, evidentohen si prona private 

me nga 1/1 në emër të Zahir (Hisen) Lahi, tani i ndjerë, ish nga fshati Berivojcë, Komuna e 

Kamenicës, pasi që ka theksuar se paditësit në bazë të shitëblerjës nga prindërit e paditësve, 

tani të ndjerë, sipas marrëveshjës gojore në vitin 1975, i kanë blerë parcelat kontestuese nga 

paraardhësi tani i të paditurve Zahir Lahu, tani i ndejrë. Tutje ka shtuar se paditësit e kanë 

fiturar të drejtën e pronësisë në parcelat kontestuese edhe në bazë të mbajtjes me mirëbesim, 

pasi që ka theksuar se paditësit që mbi 40 vite, i kanë në posedim dhe i shfrytëzojnë parcleat 

kontestuese, pa u penguar nga askush, madje sipas të njëjtës paditësit i kanë të ndërtuar edhe 

shtëpitë e tyre në pazrlat kontestuse në të cilat edhe jëtojnë me familjët e tyre. Andaj pas 

adiminstrimit të provave si dhe pas tërheqjes nga kërkesëpadia e paditësve – trashëgimtarëve të 

tjerë, ka kërkuar nga gjykata që të vërtetohet e drejta e pronësisë mbi ngastrat kadastrale 

kontestuese të lartëcekura vetëm në emrin e paditësve Makfire Muslija dhe Irfan Kryeziu. 

Përfaqësuesi i përkohshëm, avokati Refik Basha, në seancën përgaditore dhe gjatë shqyrtimit 

kryesor, fillimisht ka deklaruar se e kundërshton padinë dhe kërkesëpadinë e paditësve si të pa 

bazuar dhe të pa argumentuar, ngase sipas të njëjtit fillimisht është e nevojshme që të 

administrohet të gjitha provat e nevojshme, e më pastaj të deklarohet lidhur me bazën juridike 

të kërkesëpadisë. Ndërsa, në fjalën përfundimtare ka deklaruar se pas daljes në vendin e 

ngjarjes së bashku me ekspertin gjeodet, administrimit të provave materiale, dëgjimit të 

paditësve si dhe dëgjimin e dëshmitarëve nga gjykata, i ka propozuar gjykatës që të vendosë 

konform dispozitave ligjore. 
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3. Provat e administruara në shqyrtimin kryesor  

 

Gjykata për vlerësimin e drejtë dhe të plotë të gjendjës faktike në këtë çështje juridike 

kontestimore në procedurën e provave i ka administruar këto prova materiale dhe personale: 

deklaratën personale të dhënë nga Ilaz Lahu me datën 18.06.2001, e vërtetuar në Gjykatën 

Komunale në Novisad, dega Beoqin, certifikatën e vdekjës në emër të Jashar Kryeziu me 

nr.rendor 06, e lëshuar nga ZGJC në Kamenicë, e datës 15.12.2016, certifikatën e vdekjës në 

emër të Hajdar Kryeziu, me nr.rendor 224, e lëshuar nga ZGJC në Kamenicë, me datë 

07.12.2016, aktvdekjën në emër të Hajdar (Riza) Kryeziu e datës 16.12.2022, e lëshuar nga 

ZGJC në Kamenicë, aktvdekjën në emër të Jashar (Riza) Kryeziu të datës 16.12.2022, e lëshuar 

nga ZGJC në Kamenicë, certifikatën e pronës me nr.1388/23, e datës 24.05.2023, në emër të 

Zahir Lahi, e lëshuar nga ZK në Kamenicë, si dhe fleta poseduese bashkangjitur kësaj 

certifikate, deklaratën personale të Samet Kryeziut, të datës 19.05.2023 e dhënë në zyrën e 

noterit Behar Idrizi në Gjilan, deklaratën personale të dhënë nga Bajram Kriezi, të datës 

06.06.2023, e dhënë në zyrën e noterit Behar Idrizi në Gjilan, deklaratën personale të Turkian 

Krieziu, të datës 22.06.2023, të dhënë në zyrën e noterit Behar Idrizi në Gjilan, deklaratën 

personale të Selam Kriezi, të datës 22.06.2023, e dhënë në zyrën e noterit Behar Idrizi në 

Gjilan, deklaratën personale të Resmije Sahiti, të datës 22.06.2023, e dhënë në zyrën e noterit 

Behar Idrizi në Gjilan, deklaratën personale të Hasime Jasharoviq, të datës 22.06.2023, të 

dhënë në zyrën e noterit Behar Idrizi në Gjilan, ekspertizën gjeodezike të hartuar nga eksperti 

gjeodet Diamant Latifaj, nga Kamenica të datës 21.11.2023. 

 

Gjykata, pas analizimit dhe vlerësimit të pohimeve të të autorizuarit të palëve paditëse dhe 

përfaqësuesit të përkohshëm dhe provave materiale dhe personale të lartëcekura, në kuptim të 

dispozitës së nenit 8, të Ligjit për Procedurën Kontestimore, me kujdes dhe me ndërgjegje ka 

çmuar çdo provë veç e veç dhe të gjitha sëbashku dhe ka gjetur se padia dhe kërkesëpadia e 

paditësve është në tërësi e bazuar në ligj. 

Gjykata ka konstatuar se në mes palëve paditëse dhe përfaqësuesit të përkohshëm, nuk ishte 

kontestues fakti se paditësit i kanë blerë dhe i kanë në posedim faktik dhe i shfrytëzojnë dhe i 

punojnë të pa penguar nga askush ngastrat kadastrale kontestuese të lartëcekura. 

3.1.   Provat Materiale 

 

Në bazë të certifikatës së vdekjës në emër të Jashar Kryeziu me nr.rendor 06, e lëshuar nga 

ZGJC në Kamenicë, e datës 15.12.2016, gjykata vërtetoi faktin se i njëjti ka lindur më datë 

05.03.1944, në fshatin Muçivërc, Komuna e Kamenicës, me vendbanim në fshatin Berivojcë, 

Komuna e Kamenicës, nga babai Riza Krueziu dhe nëna Sanije Krueziu, i vdekur më datë 

15.08.1993, në fshatin Berivojcë, Komuna e Kamenicës. 

Në bazë të certifikatës së vdekjës në emër të Hajdar Kryeziu, me nr.rendor 224, e lëshuar nga 

ZGJC në Kamenicë, me datë 07.12.2016, gjykata vërtetoi faktin se i njëjti ka lindur më datë 

05.03.1944, në fshatin Muçivërc, Komuna e Kamenicës, me vendbanim në fshatin Berivojcë, 

Komuna e Kamenicës, nga babai Riza Krueziu dhe nëna Hisnija Krueziu, i vdekur më datë 

03.07.2015, në Gjilan. 
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Në bazë të aktvdekjës në emër të Hajdar (Riza) Kryeziu e datës 16.12.2022, e lëshuar nga 

ZGJC në Kamenicë, gjykata vërtetoi faktin se i njëjti ka vdekur më datë 03.07.2015, në fshatin 

Berivojcë, Komuna e Kamenicës dhe pas vete si trashëgimtarë ligjore ka lënë bashkëshortën e 

tij Xhemila Kryeziu, e lindur më datë 19.04.1947, dhe fëmijet e tij Esma Bosinci e lindur më 

datë 23.02.1963, Resmije Saiti e lindur më datë 05.12.1964, Hasime Jasarevic e lindur më datë 

14.02.1967, Turkijan Krieziu i lindur më datë 11.02.1969, Irfan Krueziu i lindur më datë 

17.12.1971, Samet Krueziu i lindur më datë 10.02.1974, dhe Selam Kriezi i lindur më datë 

11.10.1977. 

Në bazë të aktvdekjës në emër të Jashar (Riza) Kryeziu të datës 16.12.2022, e lëshuar nga 

ZGJC në Kamenicë, gjykata vërtetoi faktin se i njëjti ka vdekur më datë 15.08.1993, në fshatin 

Berivojcë, Komuna e Kamenicës dhe pas vete si trashëgimtarë ligjore ka lënë fëmijet e tij 

Bajram Kriezi i lindur më datë 04.01.1965, Bajrush Kriezi i lindur më datë 25.03.1967 dhe 

Makfire Muslija e lindur më datë 02.04.1971. 

Në bazë të certifikatës së pronës me nr.1388/23, e datës 24.05.2023, në emër të Zahir (Hisen) 

Lahi, e lëshuar nga ZK në Kamenicë, si dhe fleta poseduese bashkangjitur kësaj certifikate, 

gjykata vërtetoi faktin se parcela me numër P – 71107003 – 00494 – 0, me sipërfaqe prej 459 

m2 dhe P – 71107003 – 00495 – 0, me sipërfaqe prej 76 m2, në fshatin Berivojcë, Komuna e 

Kamenicës, në vendin e quajtur “Duge Njive”, evidentohet në emër të Zahir (Hisen) Lahi. 

Në bazë të deklaratës personale të Samet Krueziut, të datës 19.05.2023, e dhënë në zyrën e 

noterit Behar Idrizi në Gjilan, gjykata vërtetoi faktin se i njëjti me vullnetin e tij të lirë, si 

trashëgimtar ligjor i të ndjerit Hajdar (Riza) Krueziu, heqë dorë nga e drejta e pronësisë për 

ngastrat kadastrale më numër 494 – 0 dhe 495 – 0, dhe se nuk u’a konteston të drejtën e 

pronësisë paditësve Makfire Muslija dhe Irfan Kryeziu. 

Në bazë të deklaratës personale të dhënë nga Bajram Kriezi, të datës 06.06.2023, e dhënë në 

zyrën e noterit Behar Idrizi në Gjilan, gjykata vërtetoi faktin se i njëjti me vullnetin e tij të lirë, 

si trashëgimtar ligjor i të ndjerit Hajdar (Riza) Krueziu, heqë dorë nga e drejta e pronësisë për 

ngastrat kadastrale më numër 494 – 0 dhe 495 – 0, dhe se nuk u’a konteston të drejtën e 

pronësisë paditësve Makfire Muslija dhe Irfan Kryeziu. 

Në bazë të deklaratës personale të Turkian Krieziu, të datës 22.06.2023, të dhënë në zyrën e 

noterit Behar Idrizi në Gjilan, gjykata vërtetoi faktin se i njëjti me vullnetin e tij të lirë, si 

trashëgimtar ligjor i të ndjerit Hajdar (Riza) Krueziu, heqë dorë nga e drejta e pronësisë për 

ngastrat kadastrale më numër 494 – 0 dhe 495 – 0, dhe se nuk u’a konteston të drejtën e 

pronësisë paditësve Makfire Muslija dhe Irfan Kryeziu. 

Në bazë të deklaratës personale të Selam Kriezi, të datës 22.06.2023, e dhënë në zyrën e noterit 

Behar Idrizi në Gjilan, gjykata vërtetoi faktin se i njëjti me vullnetin e tij të lirë, si trashëgimtar 

ligjor i të ndjerit Hajdar (Riza) Krueziu, heqë dorë nga e drejta e pronësisë për ngastrat 

kadastrale më numër 494 – 0 dhe 495 – 0, dhe se nuk u’a konteston të drejtën e pronësisë 

paditësve Makfire Muslija dhe Irfan Kryeziu. 
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Në bazë të deklaratës personale të Resmije Sahiti, të datës 22.06.2023, e dhënë në zyrën e 

noterit Behar Idrizi në Gjilan, gjykata vërtetoi faktin se e njëjta me vullnetin e saj të lirë, si 

trashëgimtare ligjore e të ndjerit Hajdar (Riza) Krueziu, heqë dorë nga e drejta e pronësisë për 

ngastrat kadastrale më numër 494 – 0 dhe 495 – 0, dhe se nuk u’a konteston të drejtën e 

pronësisë paditësve Makfire Muslija dhe Irfan Kryeziu. 

Në bazë të deklaratës personale të Hasime Jasharoviq, të datës 22.06.2023, të dhënë në zyrën e 

noterit Behar Idrizi në Gjilan, gjykata vërtetoi faktin se e njëjta me vullnetin e saj të lirë, si 

trashëgimtare ligjore e të ndjerit Hajdar (Riza) Krueziu, heqë dorë nga e drejta e pronësisë për 

ngastrat kadastrale më numër 494 – 0 dhe 495 – 0, dhe se nuk u’a konteston të drejtën e 

pronësisë paditësve Makfire Muslija dhe Irfan Kryeziu. 

Në bazë të ekspertizës gjeodezike të hartuar nga eksperti gjeodet Diamant Latifaj, nga 

Kamenica të datës 21.11.2023, gjykata vërtetoi faktin se, parcela kadastrale 494 - 0 evidentohet 

si pronë private në emër të Lahir (Hisen) Lahu, me siperfaqe prej 459 m2, në vendin e quajtur 

“Ara e gjatë/Oborr i gjate”, me kulturë oborr, sipërfaqe prej 424 m2 dhe shtepi - ndertesë 35 

m2, nr personal KCID1106746.  

Tutje, në bazë të ekspertizës gjeodezike të lartëcekur, gjykata ka vërtetuar se parcela 494-0, në 

anën lindore përkufizohet me gjatësi prej 11.85m dhe 19.44m, kufizohet me parcelen 493-0 e 

cila evidentohet si pronë private në emer të Rexhep Leka. Në anën perendimore me gjatësi prej 

16.45m dhe 8.85m, kufizohet me parcelen 498-0 e cila evidentohet si pronë private në emër te 

Seljami Kurteshi. Në anën veriore me gjatësi prej 7.84m, kufizohet me parcelen 496-0, e cila 

evidentohet si pronë private në emer të Jakup Ahmeti, me gjatësi prej 6.81m, përkufizohet me 

parcelen 495-0, e cila evidentohet si pronë private në emer të Zahir Lahi, dhe me gjatësi prej 

6.40m, përkufizohet me parcelen 490-0, e cila evidentohet si pronë shoqërore - rrugë. Në anën 

jugore me gjatësi prej 13.23m, kufizohet me parcelen 2147-0, e cila evidentohet si pronë 

shoqerore - Ujra.  

Po ashtu, gjykata ka vërtetuar se parcela kadastrale 495-0 evidentohet si pronë private në emer 

të Zahir (Hisen) Lahu, me siperfaqe prej 76 m2, në vendin e quajtur “Ara e gjate/Oborr i gjatë”, 

me kulturë oborr 60 m2 dhe shtëpi - ndertesë 16 m2, nr personal KCID1106746.  

Tutje, në bazë të ekspertizës gjeodezike të lartëcekur, gjykata ka vërtetuar se parcela 495-0 

perkufizohet në anën lindore me gjatësi prej 9.87m, kufizohet me parcelen 494-0, e cila 

evidentohet si pronë private në emër të Zahir Lahi. Në anën perendimore me gjatësi prej 

9.72m, kufizohet me parcelen 496-0, e cila evidentohet si pronë private në emer të Jakup 

Ahmeti. Në anën veriore me gjatësi prej 9.12m, përkufizohet me parcelen 490-0, e cila 

evidentohet si pronë shoqeror – rruge, në anën jugore me gjatësi prej 6.81m, kufizohet me 

parcelen 494-0, e cila evidentohet si pronë private në emer të Zahir Lahi. 

3.2.   Dëshmit e dëshmitarëve  

 

Dëshmitari Evzija (Nevzad) Kurteshi, nga fshati Berivojcë, Komuna e Kamenicës, në seancën 

e shqyrtimti kryesor të datës 18.09.2023, ka deklaruar se jeton në fshatin Berivojcë, Komuna e 

Kamenicës, dhe se Makfire Musliun dhe Irfan Kryeziun i ka fqinjë, e që sipas të njëjtit, 
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Makfire Muslija, jeton në shtëpi në vete, ndersa Irfan Kryeziu, jeton në shtëpi në vete. Tutje 

dëshmitari ka theksuar se parcelat kontestuese, i kanë blerë prinderit e dy paiditësve të 

lartëcekur dhe atë nga Zahir Lahu, diku para 30 viteve. Po ashtu, dëshmitari ka deklaruar se 

Makfire Muslija dhe Irfan Kryeziu, i kanë ndërtuar shtëpit e tyre në parcelat kontestuese diku 

para luftes në Kosovë, dhe sipas të njëjtit aty jetojnë që nga ajo kohë deri më sot, madje sipas 

dëshmitarit, prindërit e dy paditësve të lartëcekur, pra Jashari dhe Hajdari, tani të ndjerë, i’a 

kanë paguar çmimin Zahiri Lahu, pra pronarit të parcelave kontestuese. Sipas dëshmitarit 

Makfire Muslija dhe Irfan Kryeziu, asnjëhereë nuk kanë pasur probleme me asnjë fqinjë të tyre 

dhe me asnjë person tjetër rreth poesdimit dhe shfyrtëzimit të parcelave kontestuese, dhe këtë 

fakt dëshmitari ka theksuar se e din, pasi që është fqinjë i parë i tyre, dhe se ka jetuar në fshatin 

Berivojcë që nga lindja e tij.  

Dëshmitari Ramiz (Hysen) Kryeziu, nga fshati Berivojcë, Komuna e Kamenicës, në seancën e 

shqyrtimti kryesor të datës 18.09.2023, ka deklaruar se jëton në fshatin Berivcojë, Komuna e 

Kamenices, që nga viti 1985, dhe së është fqinjë i Irfan Kryeziut dhe Makfire Muslija. Tutje ka 

theksuar se Makfire Muslija dhe Irfan Kryeziu, jetojnë si fqinjë me  të njëjtin, që nga viti 1985, 

e që sipas dëshmitarit, Irfan Kryeziu dhe Makfire Muslija, kanë të ndërtuar shtëpi dhe jetojnë 

ndaras në shtëpit e tyre. Po ashtu, dëshmitari ka theksuar se parcelat ku Irfan Kryeziut dhe 

Makfire Muslija, i kanë shtëpit e ndërtuara, i kanë blerë prinderit e tyre Hajdar dhe Jashar 

Kryreziu, tani të ndjerë, diku rreth vitit 1981-1982, dhe se këto parcela i kanë blerë nga një 

person i moshuar me emrin Zahir, por që mbiemri nuk i është kujtuar. Dëshmitari ka theksuar 

se, Jashari dhe Hajdari, pra prindërit e dy paditësve të lartëcekur, i’a kanë paguar çmimin e 

shitëblerjës së parcelave kontestuese, pronarit me emrin Zahir. Sipas dëshmitarit parcelat 

kontestuese fillimisht i kanë punuar si “bahshqe”, Hajdari dhe Jashari sa kanë qenë në jetë, 

ndërsa pas vdekjës së tyre, të njëjtat i kanë shfrytëzuar trashëgimtarët e tyre, dëshmitari ka 

theksuar edhe faktin se prej se ka jetuar si fqinj i Hajdarit dhe Jasharit, tani të ndjerë, pra 

prindërve të paditësve dhe pastaj si fqinjë i Makfire Muslija dhe Irfan Kryeziut, asnjëhere nuk 

ka dëgjuar që të njejtit të kenë pasur probleme me ndonjë person tjetër, rreth posedmit dhe 

shfyrtëzimit të këtyre parcelave kontestuese. 

3.3.  Deklarata e palëve paditëse 

Paditësi Irfan (Hajdar) Kryeziu nga fshati Berivojcë, Komuna e Kamenicës, në seancën e 

shqyrtimit kryesor të datës 15.08.2023, ka deklaruar se parcelat kontesutese gjinden në fshatin 

Berivojcë, Komuna e Kamenicës, dhe në këto dy parcela janë të ndërtuara dy shtëpi dhe sipas 

të njëjtit, njëra shtëpi është e tij, ndërsa shtëpia tjetër është e paditëses tjetër Makfire Muslija. 

Tutje ka theksuar se shtëpinë e ka ndërtuar në parcelën kontestuese para 9 viteve, ndërsa motra 

e tij Makfire Muslija, e ka ndërtuar shtëpinë e saj para 7 viteve, ndërsa sipas paditësit, këto dy 

parcela kontestuese, para se t’i ndërtojnë shtëpit e tyre, të njëjtat i kanë shfrytëzuar dhe të 

njëjtat i kanë punuar prindërit e tyre duke i mbjellur me drithera të ndryshme. Paditësi ka 

theksuar se të dy këto parcela kontestuese i kanë nga 2.5 ari dhe në tërësi 5 ari. Po ashtu, ka 

deklaruar se baba i tij dhe baba i Makfira Muslija, i kanë blerë këto dy parcela kontestuese para 

45 viteve, nga Zahir Lahu, nga fshati Berivojce, Komuna e Kamenicës, si dhe ka shtuar faktin 

se asnjëherë nuk kanë pasur probleme me askënd, e as me fqinjët e tyre, për shfrytëzimin dhe 

posedimin e parcelave kontestuese. Paditësi ka theksuar se  nuk e kanë bartur pronesinë në këto 
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ngastra kadastrale më herët pasi që nuk kanë pasur kushte financiare për t’i ndjekur procedurat 

në zyren kadastrale dhe ka theksuar se në shtëpinë e ndërtuar në parcelën kontestuese, jeton me 

bashkëshortën dhe fëmijët e tij. 

Paditësja Makfire (Jashar) Muslija, nga fshati Berivojcë, Komuna e Kamenicës, në seancën e 

shqyrtimit kryesor të datës 15.08.2023, ka deklaruar se babai i saj dhe babai i Irfan Kryeziu, i 

kanë blerë parcelat kontestuese nga Zahir Lahi nga fshati Berivojcë, Komuna e Kamenicës, 

tutje ka theksuar se në kohën kur babai i saj i ka blerë parcelat kontestuese, i ka pasur 6 - 7 vite 

dhe sipas të njëjtës i ka blerë diku rreth 40 - 45 vite më parë. Tutje ka shtuar se që nga koha e 

blerjës së këtyre parcelave kontestuese i kanë shfrytëzuar prindërit e tyre me familje, për 

mbjelljen e drithërave të ndryshme. Paditësja ka theksuar se në parcelat kontestuese e ka të 

ndërtuar shtëpinë, diku reth para 6 viteve, e po ashtu, sipas të njëjtës në parcelat kontestuese 

Irfan Kryeziu e ka të ndërtuar shtëpinë e tij. E njëjta ka theksuar se nuk kanë pasur asnjë lloj 

mosmarrëveshje me askëndë, rreth posedimit dhe shfrytëzimit të parcelave kontestuese, e që 

sipas të njëjtës këto dy parcela kontestuese janë nga 2.5 ari, respektivihst 5 ari në tërësi. 

Paditësi Bajrush (Jashar) Kryeziu, nga fshati Berivojcë, Komuna e Kamenicës, në seancën e 

shqyrtimit kryesor të datës 15.08.2023, ka deklaruar se pajtohet në tërësi me deklaratat që i 

kanë dhënë në seancën e shqyrtimit kryesor paditesit Irfan Kryeziu dhe Makfire Muslija, dhe se 

ka shtuar që pajtohet në tërësi që parcelat kontestuese që gjinden në fshtatin Berivojcë, 

Komuna e Kamenicës, njëra prej tyre t’i bartet në emrin e Irfan Kryeziu dhe njera t’i bartet në 

emrin e Makfire Muslija, sepse i njëjti ka theksuar se me vullnetin e tij të lirë dhe pa u ndikuar 

nga askush e as pa u kërcënuar nga askush heqë dorë nga e drejta trashëgimore për të kërkuar 

pronesinë në ngastrat kadastrale me nr.494-0 dhe 495-0, të cilat gjinden në fshatin Berivojcë, 

Komuna e Kamenicës, dhe këtë të drejtë u’a njehë Makfire Muslija dhe Irfan Kryeziu. 

 

Paditësja Xhemila (Rexhep) Kryeziu, nga fshati Berivojcë, Komuna e Kamenicës, në seancën e 

shqyrtimit kryesor të datës 15.08.2023, ka deklaruar se parcelat kontestuese që Irfan Kryeziu 

dhe Makfire Muslija, i kanë ndërtuar shtëpit e tyre, i kanë blerë bashkëshorti i saj Hajdari dhe 

kunati i saj Jashari, tani të ndjerë, mirëpo ka theksuar se nuk i kujtohet koha kur i kanë blerë, 

dhe nga kush i kanë blerë. Tutje ka theksuar se nuk i kujtohet se sa sipërfaqe kanë këto parcela 

kontestuese. Ndërsa ka deklaruar se Irfan Kryeziu dhe Makfire Muslija, asnjëherë nuk kanë 

pasur probleme me fqinjët e tyre për shfrytëzimin e parcelave kontestuese. Po ashtu, ka 

theksuar se pas konsultimit me familjarët e saj, heqë dorë nga e drejta për të kërkuar të drejtën 

e pronësisë në parcelat kontestuese me numër 494-0 dhe 495-0, dhe këtë të drejtë u’a njehë 

djalit të saj Irfan Kryeziu dhe Makfire Muslija. 

 

4. Baza juridke  

Bazuar në gjendjen faktike të vërtetuar si më lartë, gjykata gjeti se në rastin konkret 

kërkespadia e paditësve gjenë mbështetje në dispozitën ligjore të nenit 28 paragrafi 4, të Ligjit 

mbi Marrëdhëniet Themelore Pronësore Juridike, (Gazeta Zyrtare RSFJ Nr.6/80), ku 

përcaktohet se “Mbajtësi me mirëbësim i sendit të paluajtshëm, mbi të cilin tjetri ka të drejtën 

e pronësisë, fiton të drejtën e pronësisë mbi këtë send me parashkrimin fitues me kalimin e 

kohës prej 20 vjetësh”, dhe erdhi në përfundim se në rastin konkret janë përmbushur 3 (tri) 
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kriteret themelor që paraqesin bazën për fitimin e së drejtës së pronësisë në bazë të mbajtjës e 

që janë: ndërgjegjshmëria, posedimi dhe koha, me çka duke e pasur parasysh se për gjykatën u 

bë jokontestues fakti se paditësit dhe familjet e tyre, kanë hyrë në posedim dhe shfrytëzim të 

qetë dhe të lirë në paluajtshmëritë – ngastrat kadastrale që janë objekt i këtij kontesti, duke i 

punuar dhe shfrytëzuar të njëjtët, si mbajtës me mirëbesim, që nga viti 1975, kur edhe i kanë 

blerë prindërit– paraardhësit e  paditësve, e deri më tani, pa u penguar dhe shqetësuar nga 

askush, e as nga vet të paditurit e lartëcekur, gjykata duke u mbështetur në provat materiale, 

deklarimet e dëshmitarëve dhe ekspertizen e ekspertit gjeodet, e të cilave prova gjykata u’a fali 

besimin e plotë, e vërtetoi faktin se  paditësit dhe familja e tyre, i kanë në posedim të qetë, me 

mirëbesim, të lirë dhe të pa penguar nga askush këto paluajtshmëri kontestuese të cekura si në 

dispozitiv të këtij aktgjykim, dhe tani paditësit e kanë fituar të drejtën e pronësisë mbi 

paluajtshmëritë kontestuese, në bazë të mbajtjes për më tepër se 20 vite, respektivisht që rrethë 

47 vite. Për më tepër, zgjidhjen e njëjtë si në rastin konkret e parasheh edhe dispozita e nenit 40 

paragrafi 1, të Ligjit për Pronësinë dhe të Drejtat tjera Sendore, (Ligji Nr. 03/L-154), ku 

përcaktohet se “Personi i cili me mirëbesim e ka njëzet (20) vjet në posedim të pandërprerë një 

paluajtshmëri ose një pjesë të saj, e fiton pronësinë në të”, dhe vendosi si në dispozitiv të këtij 

aktgjykimi, duke e aprovuar në tërësi si të bazuar në ligj padinë dhe kërkesëpadinë e paditësve. 

 

5. Vlerësimi përfundimtar i gjykatës 

 

Duke i pasur parasysh provat materiale, dëshmit e dëshmitarëve dhe deklaratën e vet paditësve, 

të cekura si më lartë, gjykata erdhi në përfundim se paditësi Makfire Muslija dhe Irfan Kryeziu 

dhe familjet e tyre, i kanë në posedim faktik dhe të qetë, pa u penguar nga askush madje nga as 

vet të paditurit, në shfrytëzimin e lirë të paluajtshmërive – ngastrave kadsatrale te cekura si në 

dispozitiv të këtij aktgjykimi, duke i shfrytëzuar të njëjtët që rreth 47 vite, ngase gjykata e ka 

vërtetuar se paraardhësit e tani paditësve, në vitin 1975, i kishin blerë ngastrat kadastrale të 

cekura si në pikën II të dispozitivit të këtij aktgjykimi, nga të paditurit e lartëcekur dhe se që 

nga ajo kohë, paditësit dhe familjet e tyre, kanë hyrë në posedim faktik dhe të qetë në këto 

ngastra kadastrale duke i shfrytëzuar dhe punuar pra, paditësit nuk kanë asnjë shqetësim apo 

penges në shfrytëzimin e tyre, me çka gjykata e vërtetoj faktin se paditësit i kanë në posedim 

faktik dhe me mirëbesim, të qetë dhe të pa penguar nga askush këto ngastra kadastrale 

kontestuese që rrethë 47 vite, e rrjedhimisht gjykata erdhi në përfundim se në rastin konkret 

janë plotësuar kushtet ligjore për fitimin e pronësisë nga paditësit mbi ngastrat kadastrale 

kontestuese në bazë të mbajtjës për më shumë se 20 vite, kritere këto të parapara me dispozitën 

e nenit 28 paragrafi 4, të Ligjit mbi Marrëdhëniet Themelore Pronësore Juridike. Deri te ky 

përfundim, gjykata ka ardhur duke i marr për bazë dëshmit e dëshmitarëve, ngase deklaratat e 

tyre ishin të sinqerta, objektive, në përputhje me njëra tjetrën dhe në harmoni të plotë më 

provat e tjera materiale, e të cilave deklarata gjykata u’a fali besimin e plotë dhe i mori për 

bazë me rastin e vendosjes në këtë çështje juridike kontestimore, ngase nga këto deklarata 

gjykata e ka vërtetuar faktin se prindërit – paraardhësit e tani paditësve, në vitin 1975, ngastrat 

kadastrale kontestuese i kishin marrë në posedim faktik dhe shfrytëzim në bazë të shitëblerjës, 

e që përmes dëshmisë së këtyre dëshmitarëve gjykata e ka vërtetuar edhe faktin se paraardhësit 

e paditësve, këto ngastra kadastrale kontestuese i kishin blerë nga të paditurit e lartëcekur, tani 

me adresë të panjohur, si dhe nga këto deklarata gjykata e ka vërtetuar edhe faktin se paditësit 
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këto ngastra kadastrale i kanë poseduar, shfrytëzuar dhe punuar që nga koha kur i kishin blerë, 

respektivisht nga viti 1975, pa u penguar nga askush asnjëherë, e as nga vet të paditurit, ngase 

sipas dëshmisë së dëshmitarëve paditësit dhe familjet e tyre asnjëherë nuk kanë pasur ndonjë 

mosmarrëveshje lidhur me këto ngastra kadastrale kontestuese të cilën i kanë në posedim dhe 

shfrytëzim.  

 

Përveq dëshmisë së dëshmitarëve, gjykata e mori për bazë edhe ekspertizen e ekspertit gjeodet 

të elaboruar si më lartë, e të cilës gjykata i’a fali besimin e plotë, ngase në këtë ekspertizë është 

përshkruar në detaje gjendja faktike e parcelave – ngastrave kadastrale kontestuese, 

përkufizimi i tyre me ngastrat e tjera dhe mënyra e shfrytëzimit të tyre nga tani paditësit. 

Andaj, duke u bazuar në të gjitha të lartëcekurat, gjykata gjeti se padia dhe kërkesëpadia e 

paditësve është e bazuar në ligj dhe e njëjta si e tillë duhet të aprovohet në tërësi, me çka 

gjykata erdhi në përfundim dhe i’a njohu të drejtën e pronësisë paditësve, mbi ngastrat 

kadastrale kontestuese të cekura si në piken II të dispozitivit dhe vendosi si në dispozitiv të 

këtij aktgjykimi.    

6. Shpenzimet e procedurës kontestimore   

 

Lidhur me shpenzimet e procedurës, gjykata ka vendosur që palët paditëse ti bartin vetë 

shpenzimet e krijuara, ndërsa për palët e paditura, përfaqësuesi i përkohshëm, avokati Refik 

Basha, ka qenë i angazhuar PRO BONO, nga Oda e Avokatëve të Kosovës.  

Andaj, nga të cekurat si më lartë, e duke u bazuar në dispoziten e nenit 143, të Ligjit për 

Procedurën Kontestimore, si dhe në dispoziten e nenit 28 paragrafi 4, të Ligjit mbi 

Marrëdhëniet Themelore Pronësore Juridike, e lidhur me dispoziten e nenit 40 paragrafi 1, të 

Ligjit për Pronësinë dhe të Drejtat tjera Sendore, u vendos si në dispozitiv të këtij aktgjykimi.  

 

GJYKATA THEMELORË NË GJILAN – DEGA NË KAMENICË 

Departamenti i Përgjithshëm – Divizioni Civil 

C. nr. 284/2016, i datës 15.01.2024 

 

                                                                                                                  G j y q t a r i 

                                                                                                               Artan Abazi, d. v 

 

 

KËSHILLË JURIDIKE: Kundër këtij aktgjykimi është e lejuar ankesa, në afat prej 15 ditëve, 

pas datës së pranimit të të njëjtit, në Gjykatën e Apelit të Kosovës, në Prishtinë, nëpërmjet 

kësaj gjykate.  

 

 

 

 


